2024年 11月 25日

各 位

組織改正・人事のお知らせ

中外製薬株式会社（本社：東京、代表取締役社長 CEO：奥田 修）は、2025年 1月 1日付で、

組織改正および人事発令を次の通り行いますので、お知らせいたします。

【組織改正】

1. 営業本部への領域専門支店制の導入

疾患領域戦略を策定する本社機能と医療現場の近くで課題解決を行う統括支店機能の強化・融合にむけ

て、統括支店の「支店」および「室」の再編と本社への機能移管を行い、真の患者中心の医療を実現する新た

な営業体制を確立する。

特に、各支店をオンコロジー領域とスペシャリティ領域に分けることで、支店の担当施設や担当エリアを拡大し、

より広い視野で戦略を企画実行できる体制とする。組織の専門性を高めることで、医療関係者との深いディス

カッションを通じた信頼関係の構築につなげる。

⚫ 統括支店に、オンコロジー領域およびスペシャリティ領域の専門支店制を導入する

⚫ 領域戦略に合わせた要員配置に基づき、支店および室の統廃合を行う

⚫ 統括支店内のエリア戦略推進部、オンコロジー/スペシャリティ領域専門室、ソリューション室を廃

止する。それに伴い、領域専門室の領域専門 MRの機能をオンコロジー/スペシャリティマーケテ

ィング部へ、ソリューション室のメディカル・ネットワーク・リエゾン/チーム医療推進機能をカスタマー

ソリューション部へ移管する

統括支店の戦略遂行のために、データ分析および DX機能を強化したビジネスソリューション総

括室を、統括支店内に新設する

https://www.chugai-pharm.co.jp/

 2 / 4

2. デジタルトランスフォーメーションユニットの再編

デジタル戦略推進部が担う全社デジタル戦略立案と実行、IT ソリューション部が担う情報システムの計画・構

築・運用の推進体制を、戦略企画機能と戦略推進機能に再編する。両部が共に持つ機能を集約することで、

各部門との共創を加速し、より価値を生み出すデジタルへのシフトを効果的かつ機動的に実行できる体制にす

る。

⚫ デジタル戦略推進部と IT ソリューション部を、機能を再編した上で、デジタル戦略企画部とデジ

タルソリューション部へ名称変更

【人事発令】

取締役人事

氏名 新職 現職

飯倉 仁 取締役 上席執行役員

研究、トランスレーショナルリサーチ、臨床開

発、CVF（特命）統括

トランスレーショナルリサーチ本部長

取締役 上席執行役員

研究、トランスレーショナルリサーチ、臨床開

発統括

トランスレーショナルリサーチ本部長

役員人事

氏名 新職 現職

山口 哲弥 上席執行役員

CEO特命

上席執行役員

PHC ソリューション、事業開発、CVF（特

命）統括

PHC ソリューションユニット長

事業開発部担当

日髙 伸二 上席執行役員

営業、医薬安全性、メディカルアフェアーズ、

PHC ソリューション、海外マーケティング（特

命）統括

上席執行役員

営業、医薬安全性、メディカルアフェアーズ

統括

草野 司 上席執行役員

プロジェクト・ライフサイクルマネジメント、事

業開発統括

プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユニッ

ト長

事業開発部担当

上席執行役員

プロジェクト・ライフサイクルマネジメント統括

プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユニッ

ト長

大内 香 上席執行役員

リスク管理、コンプライアンス、信頼性保証、

製薬技術、生産技術統括

リスク・コンプライアンス部担当

上席執行役員

リスク管理、コンプライアンス、信頼性保証、

製薬技術、生産技術統括

樋口 雅義 執行役員

CEO特命

執行役員

信頼性保証ユニット長

リスク・コンプライアンス部担当

 3 / 4

部門組織長・基本組織長人事

氏名 新職 現職

吉田 真

信頼性保証ユニット長 医薬安全性本部

安全性推進部長

中川 拓也

PHC ソリューションユニット長 メディカルアフェアーズ本部

スペシャリティメディカルサイエンス部長

岡本 崇 プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユニッ

ト 副ユニット長

兼 M&S プランニング部長

台湾中外製薬有限公司 董事長

田中 道明 プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユニッ

ト

R&Dポートフォリオ部長

トランスレーショナルリサーチ本部

プロジェクト推進部長

金谷 和充

デジタルトランスフォーメーションユニット

デジタル戦略企画部長

デジタルトランスフォーメーションユニット

デジタル戦略推進部長

小原 圭介 デジタルトランスフォーメーションユニット

デジタルソリューション部長

デジタルトランスフォーメーションユニット

IT ソリューション部長

本多 正樹 トランスレーショナルリサーチ本部

安全性バイオサイエンス研究部長

兼 安全性バイオサイエンス研究部 安全

性推進グループマネジャー

トランスレーショナルリサーチ本部

安全性バイオサイエンス研究部 安全性推

進グループマネジャー

兼 事業開発部 テクノロジーパートナリング

グループ

赤田 慶輔 トランスレーショナルリサーチ本部

プロジェクト推進部長

CPE Development Division, Chugai

Pharma Europe Ltd.

山木戸 真治 臨床開発本部

臨床開発業務部長

臨床開発本部

臨床開発業務部（臨床管理担当）

統括マネジャー

小澤 孝俊 臨床開発本部

スペシャリティ臨床開発部長

臨床開発本部

スペシャリティ臨床開発部 スペシャリティ開

発 1第 1 グループマネジャー

中山 忠宣 製薬技術本部

分析研究部長

兼 分析研究部（化学分析担当）

統括マネジャー

製薬技術本部

分析研究部（化学分析担当）

統括マネジャー

藤岡 しほ 医薬安全性本部

安全性推進部長

医薬安全性本部

安全性推進部 安全性プロセス管理グルー

プマネジャー

花田 佳昌 メディカルアフェアーズ本部

オンコロジーメディカルサイエンス部長

プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユニッ

ト

オンコロジーライフサイクルマネジメント部

オンコロジー領域戦略 2 グループマネジャー

 4 / 4

山口 晴子 メディカルアフェアーズ本部

スペシャリティメディカルサイエンス部長

メディカルアフェアーズ本部

オンコロジーメディカルサイエンス部（オンコロ

ジー領域エリア担当）

統括マネジャー

井上 隆彦 営業本部

スペシャリティマーケティング部長

営業本部

東海・北陸統括支店長

高橋 千恵子 営業本部

営業人財マネジメント部長

兼 営業本部（HR ビジネスパートナー）

営業本部

営業人財マネジメント部

人事企画グループマネジャー

兼 人事部

松本 晶樹 営業本部

北日本統括支店長

営業本部

関東南統括支店

千葉支店長

手原 康宏 営業本部

関東北甲信越統括支店長

営業本部

関東北・甲信越統括支店

埼玉支店長

磐井 知行 営業本部

関東南統括支店長

営業本部

関東北・甲信越統括支店

エリア戦略推進部長

小山 裕史 営業本部

東海北陸統括支店長

営業本部

東海・北陸統括支店

北陸支店長

細野 行人 営業本部

関西統括支店長

営業本部

関東南統括支店

東京第一支店長

松山 浩之 営業本部

九州統括支店長

営業本部

東海・北陸統括支店

静岡支店長

関係会社人事

氏名 新職 現職

山田 秀成 中外製薬工業株式会社

宇都宮工場長

プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユニッ

ト

R&Dポートフォリオ部長

以上